У квітні 1917 р. він був переконаний в можливості реально “налаштувати” національно-державницьке життя України, не пориваючи зв’язків з Російською Республікою та її революційною демократією. [2, с. 559]

Михайло Грушевський був ініціатором славнозвісних чотирьох Універсалів Центральної Ради. 10 (23) червня М. Грушевський брав участь у прого-

лошенні І Універсалу УЦР. Звернувся до всіх українців із закликом самостійно організуватися та братися до негайного закладення підвалин автономності. Як голова УЦР добивався від Тимчасового уряду поступок України. 25 жовтня (7 листопада) збройний переворот більшовиків у Петрограді й невизнання ними УЦР поклали край сподіванням М. Грушевського про перетворення Росії на федеративну республіку. Це він 19 листопада 1917 року урочисто виголосив III Універсал, за яким проголошено Українську Народну Республіку - акт великої історичної ваги [4].

Але найбільшу славу здобув IV Універсал. Наступ більшовиків на Київ викликав появу IV Універсалу УЦР. 9 (22) січня 1918 (фактично — 11 (24) січня) на засіданні УЦР під головуванням та на пропозицію М. Грушевського УЦР проголосила УНР самостійною, вільною і суверенною державою українського народу. 25 січня (7 лютого) разом з урядом УНР М. Грушевський залишив Київ, а 28 січня (10 лютого) прибув до Житомира, де добивався ратифікації мирного договору з Німеччиною та надання УНР військової допомоги в боротьбі з більшовиками. На пропозицію М. Грушевського 12 (25) лютого на засіданні Малої ради в Коростені гербом УНР був затверджений Тризуб. 9 березня 1918 року М. Грушевський вернувся до Києва [5, с.200]

По поверненні до Києва, М. Грушевський приділяв значну увагу конституційному процесові в Україні.

Проте в Універсалі, як ми бачимо, була заявлена і така нова позиція, що остаточне встановлення кордонів УНР, зокрема, «прилучення частин Курщини, Холмщини, Вороніжчини і суміжних губерній і областей, де більшість населення українська, має бути встановлене у відповідності з організованою волею народів».

Наступним чинником, що вплинув на адміністративно-територіальні зміни УНР був Брест-Литовський мирний договір (підписаний 27 січня (9 лютого) 1918 р., що являв собою мирну угоду між Українською Народною Республікою з одного боку та Німеччиною, Австро-Угорщиною, Туреччиною і

Болгарією з іншого; перший мирний договір у Першій світовій війні 1914-1918 рр.) [1].

За Брест-Литовським мирним договором радянська делегація змушена була визнати легітимність представництва УНР і незалежність самої республіки.